dictum sit: *Ego et Pater unum sumus*; et ob hoc commemoras apostolicum testimonium, quod a me positum est, ubi ait: *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est* (1 Cor 6,17), dic et tu: Cum adhaeret Patri Filius, unus Deus est. Non enim ait Apostolus: *Qui adhaeret Domino*, unum sunt; sicut dictum est: *Ego et Pater unum sumus*; sed ait: *unus spiritus est*. Cum autem tu non dicas: Cum adhæret Patri Filius, unus Deus est; utquid et tu adhibes hoc Apostoli testimonium, ubi ait: *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est*, nisi ut te etiam a te producto teste convincam? Nunc saltem distingue duo ista, quæ non potuisti, cum simul essemus, in nostra disputatione distinguere. Diligenter itaque attende quod dico. Quando de rebus duabus aut pluribus dicitur: Unus est, vel, una est, et additur quid unus vel quid una; et de his quæ diversæ, et de his quæ sunt unius substantiæ dici potest. Diversæ sunt enim substantiæ spiritus hominis et Spiritus Domini; et tamen dictum est: *Qui adhaeret Domino unus spiritus est*. Unius autem substantiæ sunt animæ hominum et corda hominum; de quibus dictum est: *Erat illis anima una et cor unum* (Act 4,32). Ubi autem dicitur de duobus aut pluribus: Unum sunt, nec additur quid unum sint; non diversæ intelliguntur, sed unius esse substantiæ; sicut dictum est: *Qui plantat et qui*

quieres que el Padre y el Hijo sean sustancias, no has podido encontrar, al hablar de sustancias diversas, que son una sola cosa. Y tú, que no quieres confesar que cuando el Hijo se adhiere al Padre es un solo Dios, has aducido también el testimonio apostólico que yo había traído, pero tú lo has puesto en contra de ti mismo cuando dice: *El que se adhiere al Señor es un solo espíritu*. Porque, si de esas cosas que son de sustancia diversa, se ha podido decir con verdad que *es un solo espíritu*, ¿cuánto más se dice con verdad de esas cosas que son de una sola sustancia que Dios es uno solo? ³⁵ Si entiendes todo esto, ya te das cuenta de que tú no has respondido a esto y conoces que voluntariamente has dicho muchas cosas inútiles. Igualmente confesamos el consentimiento incomparable de la voluntad y de la caridad individual del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo, por lo cual decimos que esa Trinidad es un solo Dios. Pero nosotros decimos también eso que vosotros no decís: que por causa de una sola y la misma naturaleza y sustancia esos tres son una sola cosa. Si hubieses distinguido esto bien, y no quieres ser peleón, ya verás que tú no has respondido nada y debes callar sin duda sobre esta cuestión.

2. Cuando el Hijo dijo al Padre: *Pero no lo que yo quiero, sino lo que tú quieres*, ¿qué es lo que te ayuda a subrayar y decir: «De-

rigat, unum sunt (1 Cor 3,8); et: *Ego et Pater unum sumus*. Tu autem qui Patrem et Filium diversas vis esse substantias, invenire non potuisti, ubi de diversis substantiis dictum fuerit: Unum sunt. Et qui non vis dicere: Cum Filius adhæret Patri, unus Deus est, adhibuisti et tu apostolicum testimonium quod ego adhibueram; sed adhibuisti contra te ipsum, ubi ait: *Qui adhæret Domino, unus spiritus est* (1 Cor 6,17). Si enim de his qui diversæ substantiæ sunt, recte dici potuit: *unus spiritus est*; quanto magis de his qui unius substantiæ sunt recte dicitur: Unus Deus est? Si hæc intellegis, non te ad ea respondisse iam perspicias, et de consensu voluntatis te inaniter tam multa dixisse cognoscis. Etiam nos quippe incorporabilem consensum voluntatis atque individuae caritatis Patris et Filii et Spiritus sancti confitemur, propter quod dicimus: Hæc Trinitas [789] unus est Deus. Sed nos hoc etiam, quod vos non dicitis, dicimus, propter unam eandemque naturam atque substantiam: Hi tres unum sunt. Hæc si discreveris, et contentiosus esse noluieris, non te ad ea respondisse aliquid iam videbis, et de hac quæstione procul dubio iam tacebis.

2. Ubi autem dixit Filius Patri: *Verum non quod ego volo, sed quod tu vis* (Mt 26,39), quid te adiuvat quod tua verba subiungis et dicis: «Ostendit

³⁵ Agustín constantemente recurre a la distinción entre el *unum* y el *unus*, que desde Tertuliano se empleaba para salvaguardar la unidad sustancial del Dios Trino (MORENO DE VEGA, M. A., *Terminología trinitaria greco-latina del «Adversus Praxean» de Tertuliano: «Estudios Trinitarios»* 16 [1982] 105-122. Véanse las notas 11 y 12 de la *Réplica al primer libro contra Maximino*).

muestra que verdaderamente su voluntad está sometida a su progenitor», como si nosotros negásemos que la voluntad del hombre debe estar sujeta a la voluntad de Dios? Porque cualquiera que examina con alguna atención este pasaje del santo Evangelio ve en seguida que el Señor dijo eso por su naturaleza de hombre. En efecto, dijo allí: *Mi alma está triste hasta la muerte*. ¿Acaso podría decirse eso por su naturaleza de Verbo único? Pero como hombre, que piensas que gime la naturaleza del Espíritu Santo, ¿por qué no dices que también pudo estar triste la naturaleza del Verbo Unigénito de Dios? Sin embargo, para que no se dijere tal cosa, no dice El «estoy triste», aunque, si hubiese dicho eso, solamente debería entenderse por su naturaleza de hombre, sino que dice: *Mi alma está triste*, alma que, como hombre, tenía ciertamente humana ³⁶. Por lo demás, también en lo que dice: *No lo que yo quiero*, manifiesta que El quiso otra cosa que el Padre. Lo cual no hubiese podido sino con un corazón humano al transformar nuestra debilidad en su afecto no divino, sino humano. Ciertamente, de no haber tomado el hombre, de ningún modo el Verbo único diría al Padre: *No lo que yo quiero*. Porque aquella naturaleza inmutable nunca podría querer otra cosa que el Padre. Si hubierais entendido esto, los arrianos no seríais herejes.